PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                       №

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Шарангского района Нижегородской области от 14.04.2008г. № 27 «О создании на территории Шарангского района благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья»
В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от 21 декабря 2007 г. № 490 «О создании на территории Нижегородской области благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья», (в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 13.03.2008 №75), во исполнение статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" постановляю:
внести изменение в постановление администрации Шарангского района от 14.04.2008г. № 27 «О создании на территории Шарангского района благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья» изложив его в следующей редакции:

1. Определить отдел экономики и имущественных отношений уполномоченным органом по решению вопросов, связанных с созданием и деятельностью товариществ собственников жилья.
2. Для создания благоприятных условий, способствующих образованию товариществ собственников жилья:
2.1. Отделу экономики и имущественных отношений:

2.1.1.
Проводить для собственников помещений в многоквартирных домах и для представителей инициативных групп собственников помещений в многоквартирных домах консультации по выбору способа управления многоквартирными домами посредством создания товариществ собственников жилья с периодичностью один раз в квартал.

2.1.2.
Размещать информационные материалы по образованию и деятельности товариществ собственников жилья в районной газете «Знамя победы» с периодичностью один раз в квартал.

2.1.3.
Организовать работу по разъяснению в средствах массовой информации вопросов, связанных с выбором способа управления многоквартирными домами посредством создания товариществ собственников жилья, а также по распространению положительных результатов деятельности товариществ собственников жилья с периодичностью 1 раз в квартал.

2.1.4.
Оказывать собственникам помещений в многоквартирных домах практическую помощь в организации и проведении общих собраний таких собственников по выбору способа управления многоквартирными домами, а также в подготовке документов для создания товариществ собственников жилья и их государственной регистрации.

2.1.5.
Разработать
и
принять муниципальные
правовые
акты, способствующие созданию благоприятных условий для выбора собственниками помещений в многоквартирных домах способа управления такими домами посредством товариществ собственников жилья.

2.1.6.
Организовать работу по внесению изменений и восстановлению технических паспортов многоквартирных домов, собственники помещений в которых приняли в установленном порядке решение о создании товарищества собственников жилья.

3.
Для создания благоприятных условий, способствующих деятельности товариществ собственников жилья:

3.1.
Отделу экономики и имущественных отношений:

3.1.1.
Представлять по запросам товариществ собственников жилья сведения, касающиеся нанимателей, арендаторов помещений, находящихся в муниципальной собственности, расположенных в многоквартирных домах, а также организаций, в хозяйственном ведении, оперативном управлении или безвозмездном пользовании которых находятся помещения, находящиеся в муниципальной собственности, расположенные в многоквартирных домах.

3.1.2. Организовать ведение реестра действующих на территории муниципального образования управляющих организаций и товариществ собственников жилья.
3.1.3. Сформировать перечень многоквартирных домов, в которых имеются технико-экономические и социальные предпосылки для создания товариществ собственников жилья, а также перечень многоквартирных домов, в которых при проведении органами местного самоуправления определенных мероприятий (капитальный ремонт, реконструкция, перевод высвобождающихся жилых помещений первых этажей в нежилые, аренда дополнительного земельного участка, прилегающего к границам товарищества собственников жилья, другие мероприятия) у собственников помещений могут появиться стимулы для создания товарищества собственников жилья.
3.1.4. Установить приоритетный порядок формирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в которых созданы товарищества собственников жилья или собственниками помещений принято решение о создании товарищества собственников жилья.
3.1.5. Организовать на территории Шарангского района работу по внесению изменений и восстановлению технических паспортов многоквартирных домов, собственники помещений в которых приняли в установленном порядке решение о создании товарищества собственников жилья.
3.1.6. Обеспечить работу по передаче товариществам собственников жилья технической документации на многоквартирный дом, предусмотренной пунктом 24 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года №491.
3.1.7.
Оказывать собственникам помещений в многоквартирных домах практическую помощь в подготовке документов для создания товариществ собственников жилья и их государственной регистрации.

3.1.8.
Содействовать обучению и повышению квалификации руководителей и
специалистов управляющих организаций, а также председателей правлений и бухгалтеров товариществ собственников жилья.

3.1.9.
Оказывать консультационно-методическую помощь товариществам собственников жилья по вопросам их финансовой и хозяйственной деятельности.

3.2.
Управлению финансов в соответствии с действующим законодательством предусмотреть выделение товариществам собственников жилья финансовых средств местного бюджета на покрытие затрат, связанных с государственной регистрацией товариществ собственников жилья.

4.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава местного самоуправления                                            В.И. Бахтин

 Саркисова
 2-15-20
  10.04.2009г                      01.2007г

  39